Nº 58 - DOU – 26/03/2025 - Seção 1 – p.97

Ministério da Saúde

Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS Nº 6.751, DE 19 DE MARÇO DE 2025

Prorroga o prazo de atuação do Grupo de Trabalho estabelecido na Portaria GM/MS Nº 5.703, de 07 de novembro
de 2024, com objetivo de organizar a linha de cuidado para pessoas com albinismo.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Fica prorrogado, por mais 90 (noventa) dias, contados a partir de 21 de fevereiro de 2025, o
prazo estabelecido no artigo 7º da Portaria GM/MS nº 5.703, de 7 de novembro de 2024, para duração do Grupo de
Trabalho Nacional para organizar a linha de cuidado para pessoas com albinismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS
PADILHA